Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1714

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1714 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

1ª Copa do Brazão de Futsal

Operação Asfalto Novo

Semana começando com

Asfalto Novo e de Qualidade

na Avenida G entre as Rua 4,

2 e 1. Estamos apenas na

Etapa 3, no total de 8 etapas

que serão executadas. Ainda

tem muitos lugares que irão

receber este serviço, através

da atual Administração

Municipal de Orlândia.

Começa nesta semana a 1ª Copa do Brazão de Futsal, já com
jogos decisivos das quartas de final, confira os confrontos, que
serão realizados nos dias 06 e 07 de dezembro, sempre a partir
das 19h, na Quadra de Esportes da Avenida Z, no Brazão.
06/12 - Quarta-Feira
19h: PSG X Família Santa Rita
20h: Gruta City X Turma da Paz
07/12 - Quinta-Feira
19h: Vintém Brazão X R16
20h: Brazão FC X Mutirão FC
A 1ª Copa do Brazão de Futsal tem o apoio da Prefeitura de
Orlândia, através da Secretaria Municipal de Esportes, com a
organização sendo realizada pelo morador do bairro, Porkim.

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1714 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO 5308
De 30 de novembro de 2023.

“Dispõe sobre a aprovação de um
crédito adicional suplementar no
valor  de  R$  13.500,00  para  o
orçamento da Câmara Municipal”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado
de  São  Paulo,  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições
legais,

DECRETA
ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4317, de

22 de novembro de 2022, conforme autorização prevista
em  seu  artigo  4º,  Inciso  I,  fica  aprovado  na  Contadoria
Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no valor
de  R$  13.500,00  (Treze  mil  e  quinhentos  reais),  para
reforçar  a  seguinte  dotação  orçamentária  da  Câmara
Municipal:

0 1 . 0 1 . 3 1 9 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 . 1 1 0  –
01.031.0001.2.001 – Ficha 002 – R$ 13.500,00

Total R$ 13.500,00
ARTIGO 2º  -  O  valor  do  presente  crédito  adicional

suplementar  será  coberto  com os  recursos  da  anulação
parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n.º
4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações
orçamentárias da Câmara Municipal:

01.01.4490520000001.110 – 01.031.0001.2.001 –
Ficha 010 – R$ 10.000,00

01.02.3190110000001.110 – 01.031.0001.2.002 –
Ficha 011 – R$ 3.500,00

Total R$ 13.500,00
ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
Orlândia, 30 de novembro 2023.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação /
Rerratificação

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
foi  designada  nova  data  de  abertura  para  o  PREGÃO
ELETRÔNICO 209/2023 cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SEGURO PARA OS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

QUE  COMPÕEM  A  FROTA  MUNICIPAL  DE  ORLÂNDIA,  o
período de envio das propostas será à partir de 06/12/2023
até  18/12/2023  às  08:00h  no  endereço  eletrônico
bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no dia 18/12/2023
às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente
através  do  e-mail:  licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou
bl l .org.b r .  Ed i ta l  à  d i spos ição  na  in ternet :
www.orlandia.sp.gov.br,  à  partir  do  dia  06/12/2023.
Orlândia, SP, 05 de Dezembro de 2023. SERGIO AUGUSTO
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através  do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que retifica a publicação do dia 01.12.2023 onde divulgou a
data de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO 170/2023 cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAIS  E
FUTURAS AQUISIÇÕES DE PLAYGROUND PARA AS ESCOLAS
INFANTIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Onde se lê: “se encontra aberto”, leia-se “foi designada
nova data de abertura”.

Onde se lê: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E
FUTURAS AQUISIÇÕES DE PLAYGROUND PARA AS ESCOLAS
INFANTIS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO”,  leia-se
“AQUISIÇÕES DE PLAYGROUND PARA AS ESCOLAS INFANTIS
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”, mantendo-se inalterado o
restante do conteúdo.

Orlândia, 05 de Dezembro de 2023. SÉRGIO AUGUSTO
BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Prazo Recursal
Prazo Recursal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
referente à  TOMADA DE PREÇOS 15/2023,  que tem por
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA  PARA  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE
CONSTRUÇÃO  DE  SALA  ANEXA  E  READEQUAÇÃO  DE
ACESSOS NA EMEB “SANTO GARBIM”, NO MUNICÍPIO DE
ORLÂNDIA-SP,  os  membros  da  CMPL  reuniram-se  no
Departamento de Licitações no dia e horário estabelecidos
anteriormente em publicação, para abertura do invólucro
de  propostas  da  Tomada  de  Preços  15/2023.  Esteve
presente  o  representante  da  licitante  T.  B.  VALSECCHI
TRANSPORTES LTDA para acompanhar a sessão. Todos os
valores  unitários  e  o  valor  global  foram  conferidos  e
constatou-se  que  estão  de  acordo  com o  solicitado  em
edital e abaixo do orçado pela Administração. A empresa T.
B. VALSECCHI TRANSPORTES LTDA foi declarada vencedora
do certame. Abre-se então, o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para eventuais interposição de recursos. Orlândia, 05 de
Dezembro de 2023. COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE
LICITAÇÕES.
...........................................................................................................

Suspensão
Suspensão

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que
foi  SUSPENSA  a  abertura  da  sessão  do  PREGÃO
ELETRÔNICO 209/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  SEGURO  PARA  OS  VE ÍCULOS,  MÁQUINAS  E

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1714 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL  DE
ORLÂNDIA que ocorreria em 14/12/2023 às 08:30 horas.
Motivo:  restauração  do  prazo  legal  de  publicidade.  Ato
seguinte:  será designada nova data de abertura para o
certame  e  dada  devida  publicidade.  Orlândia,  05  de
dezembro de 2023.  SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR –
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e Adolescente - CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna
público o que segue:

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Termo de fomento Nº 01/2023/CMDCA;
ÓRGÃO CEDENTE:  Município  de  Orlândia;  Conselho

Municipal da Criança e do Adolescente - CMDA
ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL:  Instituto

Oswaldo  Ribeiro  de  Mendonça  -  IORM  -  CNPJ  nº
07.602.959/0002-27

OBJETO: O presente termo tem por objeto a concessão
de repasse financeiro do MUNICÍPIO, aprovado pelo CMDCA,
para  o  Instituto  Oswaldo  Ribeiro  de  Mendonça  -  IORM,
proveniente da Inexigibilidade de Chamamento Público nº
01/2023/CMDCA,  através  de  recursos  que  constituem  o
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
desde então denominado FMDCA, tendo como objetivo a
adequação predial para a conclusão da escola de formação
cultural para jovens e crianças dando segmento a obra já
iniciada  no  ano  de  2021,  e  adquirir  equipamentos  de
segurança.  Desta  forma,  centralizando  os  serviços
prestados  apenas  no  prédio  em  questão.

VALOR  TOTAL:  R$  2.253.938,73  (dois  milhões,
duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e trinta e oito
reais e setenta e três centavos).

GESTOR DE PARCERIA: Eliana Maria Isnidarsi.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023
VIGÊNCIA: 30/11/2024.

...........................................................................................................

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
Luis Gustavo Chaves Zordan
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Leonardo Donizeti Alves
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Luiz Carlos Vilarim

VICE PRESIDENTE
Márcia Lucia Belato

1º SECRETÁRIO
Daniel Gaioto Aniceto

2º SECRETÁRIO
Sebastião Atílio da Silva

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
José Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Márcia Lucia Belato
Max Leonardo Define Neto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão
Sebastião Atílio da Silva

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ

45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 05 de dezembro de 2023 ⋅ Ano 2023 ⋅ Edição nº 1714 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

		2023-12-05T19:26:25+0000